
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Città Metropoli tana di Bari 

 
SETTORE VII 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.189  del  28/09/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   860  

 del 09/11/2015
 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture - EDISON Energia 

S.p.a.- Categoria Lotto 3 - per fornitura energia elettrica agli 
impianti di pubblica illuminazione ed immobili comunali.- Agosto 
2015 CIG: 520836706B 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con determina di questo VII Servizio n.265 del 31.10.2013 è stato 

stabilito di aderire alla convenzione CONSIP della EDISON  Energia S.p.a – 
Categoria Lotto 3, mediante procedura telematica, per l’approvvigionamento di 
energia elettrica a partire dalla data del 01.09.2013, giusto contratto 
nr.200001844783, ai sensi dell’art.1, comma 7, D.L.06.07.2012 n.95, convertito 
con modifiche nella Legge del 7.08.2012, n.135; 

 
CHE con il medesimo atto determinativo n.265/2013 è stato: 

• dato atto di aver proceduto alla recessione dei contratti di fornitura di 
energia elettrica in essere; 

• stabilito di provvedere mensilmente, con separato atto di determina, 
all’impegno di spesa e alla liquidazione delle relative fatture dell’Edison 
Energia S.P.A. ; 

 
CHE sono pervenute le fatture elettroniche Edison Energia S.p.a.– 

dell’importo complessivo di €.41.066,92 I.V.A.22% compresa, per fornitura di 
energia elettrica agli immobili comunali e alla pubblica illuminazione- periodo 
Agosto 2015, somma così prodotta: 

• n.57 fatture per consumo di energia elettrica alla Pubblica Illuminazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



per un importo complessivo di €.34.624,19 I.V.A.22% compresa; 
1. Fattura n.5750233928 del 14/09/2015–importo €.3.259,55 I.V.A. 22% 

compresa, (Municipio); 
2. Fattura n.5750246033 del 15/09/2015–importo €.40,21 I.V.A. 22% 

compresa, (p.Municipio 1); 
3. Fattura n.5750246038 del 15/09/2015–importo €.103,60 I.V.A. 22% 

compresa, (p.Municipio 15); 
4. Fattura n.5750246055 del 15/09/2015–importo €.175,18 I.V.A. 22% 

compresa, (S.S); 
5. Fattura n.5750246052 del 15/09/2015–importo €.153,39 I.V.A. 22% 

compresa, (materna via Putignano ); 
6. Fattura n.5750246018 del 15/09/2015–importo €.44,68 I.V.A. 22% 

compresa, (materna via De Bellis); 
7. Fattura n.5750246044 del 15/09/2015–importo €.48,84 I.V.A. 22% 

compresa, (materna via S.Pertni); 
8. Fattura n.5750246008 del 15/09/2015–importo €.397,60 I.V.A. 22% 

compresa, (s.elementare “Angiulli”); 
9. Fattura n.5750246021 del 15/09/2015–importo €.8,66 I.V.A. 22% 

compresa (succ. “Angiulli”); 
10. Fattura n.5750246012 del 15/09/2015–importo €.472,87 I.V.A. 22% 

compresa (s.elementare “Tauro”); 
11. Fattura n.5750246119 del 15/09/2015–importo €.203,14 I.V.A. 22% 

compresa, (s.media “De Bellis”); 
12. Fattura n.5750246035 del 15/09/2015–importo €.276,16 I.V.A. 22% 

compresa, (s.media “Viterbo”); 
13. Fattura n.5750246041 del 15/09/2015–importo €.70,13 I.V.A. 22% 

compresa, (diurno); 
14. Fattura n.5750246047 del 15/09/2015–importo €.136,57 I.V.A. 22% 

compresa, (biblioteca); 
15. Fattura n.5750246015 del 15/09/2015–importo €.43,64 I.V.A. 22% 

compresa, (Fondazione Viterbo); 
16. Fattura n.5750246110 del 15/09/2015–importo €.143,26 I.V.A. 22% 

compresa, (cimitero); 
17. Fattura n.5750246107 del 15/09/2015–importo €.301,62 I.V.A. 22% 

compresa, (C.A.P.); 
18. Fattura n.5750246024 del 15/09/2015–importo €.130,93 I.V.A. 22% 

compresa, (palestra “Angiulli”); 
19. Fattura n.5750246074 del 15/09/2015–importo €.222,78 I.V.A. 22% 

compresa, (palagrotte); 
20. Fattura n.5750246027 del 15/09/2015–importo €.9,03 I.V.A. 22% 

compresa, (monumento Madonna); 
21. Fattura n.5750246030 del 15/09/2015–importo €.42,61 I.V.-. 22% 

compresa, (mercato coperto); 
22. Fattura n.5750246049 del 15/09/2015–importo €.27,65 I.V.A. 22% 

compresa, (ex-mattatoio); 
23. Fattura n.5750246058 del 15/09/2015–importo €.130,63 I.V.A. 22% 

compresa, (semaforo); 
 

RILEVATA la necessità di dover impegnare la somma di €.41.066,92 I.V.A. 
22% compresa, necessaria per il pagamento delle sopra riportate fatture sul 
bilancio anno 2015, imputandola ai relativi capitoli di competenza;  

 
DATO ATTO: 

• CHE in data 21/07/2015 con Posta Certificata è stato trasmesso la notifica ove si 
attesta la cessione di credito pro soluto da parte della ditta Edison Energia 
S.P.A.(cedente) e Banca FarmaFactoring (cessionario); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• CHE nelle fatture Edison Energia nel “metodo di pagamento” è riportato “CREDITO 
CEDUTO A BANCA FARMAFCTORING SPA…..Il pagamento deve essere effettuato tramite 
bonifico bancario alle seguenti coordinate: IBAN:IT58T0343501600CT0990034353-PRESSO 
BANCA FARMAFACTORING SPA Filiale: -ND Intestato a : BANCA FARMAFCTORING SPA; 
 

DATO ATTO, alla luce di quanto sopra evidenziato, di effettuare il pagamento 
delle fatture di cui trattasi a favore di “BANCA FARMAFCTORING SPA”;  

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 
approvano: 

 
DI ASSUMERE impegno di spesa di €.41.066,92 I.V.A. 22% compresa, 
necessaria per il pagamento delle fatture Edison – Energia S.P.A, in premessa 
riportate, riferite al consumo di energia elettrica agli immobili comunali e alla 
pubblica illuminazione nel periodo Agosto 2015; 
 
DI LIQUIDARE e pagare per i motivi suddetti, alla Edison – Energia S.P.A, e 
per essa alla “BANCA FARMAFCTORING SPA” con IBAN sopra riportato, le fatture 
in premessa elencate dell’importo complessivo pari ad €.41.066,93 I.V.A.22%; 
 
DI IMPUTARE la spesa di €.41.066,92 I.V.A. 22% compresa, sul bilancio anno 
2015 ai seguenti capitoli di spesa: 
• €. 34.754,82 I.V.A. 22% compresa al capitolo di spesa n.1014.00, Cod. 

SIOPE 1316 – Epigrafato: Consumo di energia elettrica per la Pubblica 
Illuminazione, ecc.- prestazione di Servizio; 

• €.3.403,36 (municipio) al Cap. di PEG Spesa –n.42/02 epigrafato: “Palazzo 
municipale:luce”;  

• €.270,46 (uffici S.S.-monumento-mer.cop.) al Cap. di PEG Spesa –n.224/04. 
epigrafato: “Patrimonio comunale :luce”;  

• €.246,91 (sc.materne) al Cap. di PEG Spesa –n.566.6 - epigrafato: “Gestione 
Scuole Materne:luce”;  

• €.879,13 (sc. elementari) al Cap. di PEG Spesa n.592/4 - epigrafato: Gestione 
Scuole Elementari: luce”; 

• €.479,30 (sc. medie) al Cap. di PEG Spesa –n.618/4 - epigrafato: Scuole 
Media: luce”;  

• €.70,13 (bagni pubblici) al Cap. di PEG Spesa –n.1411 - epigrafato: “Gestione 
Albergo Diurno e Bagni Pubblici - Enel”;  

• €.136,57 (biblioteca) al Cap. di PEG Spesa –n.716/4 epigrafato: “Biblioteca 
Com:le: luce”;  

• €.143,26 (cimitero) al Capitolo di spesa n.1488/05, Cod. SIOPE 1316 – 
epigrafato: ”spese telefoniche e consumo di energia elettrica al cimitero”; 

• €. 301,62 (cap) al Cap.n.1412/1, epigrafato: “Centro Aperto Polivalente 
Anziani:spese telefoniche – luce”; 

• €.130,93 (palestra) al Capitolo di spesa n.822/4 epigrafato: Gestione 
Palestra com.le:luce; 

• €.222,78 (palagrotte) al Capitolo di spesa n.822/6 epigrafato: “Gestione 
impianti sportivi:luce”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• €.27,65 (ex-mattatoio) al Cap. di PEG Spesa n.1588/04 - epigrafato: “ex 
mattatoio:luce”;  

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

 Il Redattore                                                               Il Responsabile del VII Settore  
            R. Scalera 
p.06/10/2015 

       f.to Onofrio Simone 
____________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data   20/10/2015 
si attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 pervenuta in data 13/10/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

IMP. dal n.947 al 959/2015 _______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1652 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 09/11/2015 al 14/11/2015. 
  
 
Castellana Grotte, 09 novembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




